（様式１）

文部科学大臣　殿

葛飾区長　青木　克德

　義務教育諸学校等の施設費の国庫負担等に関する法律第１２条第４項に

基づき、下記のとおり施設整備計画を変更したので提出します。

１． 施設整備計画の名称

葛飾区公立学校等施設整備計画

２． 計画期間

令和３年度～令和５年度（３年間）

（担当）

電話：03-5654-8453

E-mail：280400@city.katsushika.lg.jp

５葛教教第１２３号

記

令和５年４月２７日

葛飾区教育委員会　教育総務課

担当者名　棟方　陽祐

mailto:280400@city.katsushika.lg.jp

３．施設整備計画の目標

（１）　老朽化対策を図る整備

※個別施設計画等の他の計画において、施設整備計画期間中の老朽化対策のための目標を定めている場合には、

（２）　新時代の学びを支える安全・安心な教育環境の確保を図る整備

（３）　教室不足の解消等を図る整備

（４）　教育環境の質的な向上を図る整備

（５）　施設の特性に配慮した教育環境の充実を図る整備

・清和小学校・北野小学校・飯塚小学校・新宿中学校・綾瀬中学校にスロープを設置し、
障害のある児童・生徒の移動の安全を確保することにより学習環境を改善する。

・高砂小学校・西小菅小学校・東金町小学校・亀有中学校・高砂中学校のグラウンドを整
備し、スポーツ活動の充実や、こども達がのびのびと遊ぶことができる環境を確保する。

・堀切小学校・小松南小学校・半田小学校・新宿中学校のトイレについて、便器の洋式化
により衛生環境を改善するとともに、床・壁・配管等の改修を行いトイレの環境を改善す
る。

（様式２）

・老朽化が著しく構造上危険な状態にある二上小学校・高砂小学校・道上小学校・水元小
学校・西小菅小学校・高砂中学校の校舎を改築し、耐力度不足の建物の解消を図る。

・老朽化が進んでいる西小菅小学校の校舎を改修し、建物の耐久性の確保を図る。

　　当該他の計画を引用することができる項目

・高砂小学校・道上小学校・水元小学校の校舎・体育館を改築し、教育を行う上で不適当
となる建物を解消して教育環境の改善を図る。

・亀青小学校・金町小学校・半田小学校・花の木小学校・金町中学校・水元中学校・桜道
中学校・大道中学校・東金町中学校の外壁改修を行い、地震等による外壁の剥落・落下を
防ぐことにより、児童・生徒の安全を確保する。

・改築校に太陽光発電・自家発電・マンホールトイレ・防災井戸を整備することにより、
災害発生時に児童・生徒、近隣住民や帰宅困難者の避難所となる施設の防災機能を強化す
る。

・二上小学校・高砂小学校・道上小学校・水元小学校・西小菅小学校・高砂中学校の給食
施設を増改築し、ドライシステムを導入することにより安全な学校給食を実現する。

４．域内の義務教育諸学校等施設の整備状況

（１）　現在の学校等の整備状況

小学校 49 校

中学校 24 校

義務教育学校 0 校

中等教育学校（前期課程） 0 校

特別支援学校（小学部及び中学部） 1 校

幼稚園等（特別支援学校の幼稚部を含む。） 2 園

高等学校等（特別支援学校の高等部及び中等教育学校の後期課程を含む。） 0 校

教員及び職員のための住宅 12 戸

学校給食施設 単独校調理場 73 箇所

共同調理場 0 箇所

スポーツ施設 学校水泳プール 69 箇所

学校武道場 8 箇所

社会体育施設 4 箇所

（２）　整備に関する計画の策定状況

個別施設計画
※１

国土強靭化地域計画
※２

※１

※２ 強くしなやかな国民生活の実現を図るための防災・減災等に資する国土強靭化基本法（平成25年法律第95号）

５．施設整備計画の目標の達成状況に係る評価に関する事項

有り 平成31年3月

有り 令和4年3月

 計画期間終了後に、指標に基づく評価を実施し、評価結果は区のホームページ等で公表す
る。

※地方公共団体において策定・公表する既存の類似計画に同旨記載がある場合には、当該地方公共団体の判断により任意に記載することができる項目

学校等 学校等

計画名

インフラ長寿命化基本計画（平成25年11月29日）に基づく、個別施設毎の長寿命化計画。
なお、『個別施設計画』として策定していない場合でも、個別施設計画に記載すべき事項を他の類似の計画により確認
できる場合（学校施設と他の公共施設とをあわせた計画を策定している場合等）には、「策定済」とすることができる
こととする。

策定の有無 策定年月日

（様式３）

６．施設整備計画の目標を達成するために必要な改築等事業に関する事項（学校ごと）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

堀切小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R4.6～R5.2 101 101 45,450 45,450 令和4年度

二上小学校（Ⅰ期工事） （１） 01 危険改築 校 Ｒ R5.12～R9.1 817 131 577,619 92,592 令和5年度 耐力度4,822点

二上小学校（Ⅰ期工事） （２） 33 太陽光発電等 - - R5.12～R8.1 45 18 54,000 21,600 令和5年度

二上小学校（Ⅰ期工事） （２） 32 防災機能強化 - - R5.12～R8.1 1 1 33,000 5,000 令和5年度 自家発電

二上小学校（Ⅰ期工事） （５） 19 単独校調理場（新増築） - Ｒ R5.12～R9.1 11 11 4,950 4,950 令和5年度

二上小学校（Ⅰ期工事） （５） 20 単独校調理場（改築） - Ｒ R5.12～R9.1 18 18 8,100 8,100 令和5年度

小松南小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R4.6～R5.2 95 95 42,750 42,750 令和4年度

高砂小学校（Ⅲ期工事） （１） 01 危険改築 校 Ｒ R2.12～R5.2 2,926 1,871 1,258,180 841,330 令和4年度 耐力度3,953点、負担金併行

高砂小学校（Ⅳ期工事） （１） 01 危険改築 校 Ｒ R2.12～R5.2 - 0 - 55,230 令和5年度 耐力度3,953点、負担金併行、解体のみ

高砂小学校（Ⅲ期工事） （２） 03 不適格改築 校 Ｒ R2.12～R5.2 1,414 1,414 608,020 608,020 令和4年度

高砂小学校（Ⅲ期工事） （２） 33 太陽光発電等 - - R2.12～R5.2 6 6 7,674 7,674 令和4年度

高砂小学校（Ⅲ期工事） （２） 32 防災機能強化 - - R2.12～R5.2 1 1 5,000 5,000 令和4年度 自家発電

高砂小学校（Ⅲ期工事） （５） 19 単独校調理場（新増築） - Ｒ R2.12～R5.2 26 26 17,866 17,866 令和4年度

高砂小学校（Ⅲ期工事） （５） 20 単独校調理場（改築） - Ｒ R2.12～R5.2 99 99 77,835 77,835 令和4年度

高砂小学校 （４） 08 屋外教育環境 - - R5.9～R6.3 3,668 3,668 36,680 36,680 令和5年度

高砂小学校 （２） 32 防災機能強化 - - R5.9～R6.3 1 1 6,400 6,400 令和5年度 防災広場

亀青小学校（Ⅰ期工事） （２） 32 防災機能強化 校 - R5.6～R8.2 1 1 377,855 151,142 令和5年度 外壁

亀青小学校（Ⅰ期工事） （２） 32 防災機能強化 屋 - R5.6～R8.2 1 1 39,845 15,938 令和5年度 外壁

道上小学校（Ⅰ期工事） （１） 01 危険改築 校 Ｒ R4.6～R7.2 5,169 672 2,326,050 375,200 令和4年度 耐力度4,065点、負担金併行

道上小学校（Ⅱ期工事） （１） 01 危険改築 校 Ｒ R4.6～R7.2 - 769 - 455,187 令和5年度 耐力度4,065点、負担金併行

道上小学校（Ⅰ期工事） （１） 01 危険改築 屋 Ｒ R4.6～R7.2 569 74 256,050 33,300 令和4年度 耐力度4,620点、負担金併行

事業実施
年度

（予定）
備考学校等の名称 目標

事業
区分

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】

道上小学校（Ⅱ期工事） （１） 01 危険改築 屋 Ｒ R4.6～R7.2 - 85 - 38,075 令和5年度 耐力度4,620点、負担金併行

道上小学校（Ⅰ期工事） （２） 03 不適格改築 校 Ｒ R4.6～R7.2 343 45 154,350 20,850 令和4年度

道上小学校（Ⅱ期工事） （２） 03 不適格改築 校 Ｒ R4.6～R7.2 - 51 - 27,365 令和5年度

道上小学校（Ⅰ期工事） （２） 33 太陽光発電等 - - R5.9～R7.2 30 12 36,000 14,400 令和5年度

道上小学校（Ⅰ期工事） （２） 32 防災機能強化 - - R5.9～R7.2 1 1 33,000 5,000 令和5年度 自家発電

道上小学校（Ⅱ期工事） （５） 19 単独校調理場（新増築） - Ｒ R4.6～R7.2 84 84 37,800 37,800 令和5年度

道上小学校（Ⅰ期工事） （５） 20 単独校調理場（改築） - Ｒ R4.6～R7.2 0 0 1,960 1,960 令和4年度

道上小学校（Ⅱ期工事） （５） 20 単独校調理場（改築） - Ｒ R4.6～R7.2 39 39 20,490 20,490 令和5年度

金町小学校 （２） 32 防災機能強化 校 - R4.6～R5.2 1 1 122,752 122,752 令和4年度 外壁

金町小学校 （２） 32 防災機能強化 屋 - R4.6～R5.2 1 1 14,700 14,700 令和4年度 外壁

水元小学校（Ⅰ期工事） （１） 01 危険改築 校 Ｒ R4.7～R7.1 1,518 197 683,100 177,000 令和4年度 耐力度4,324点、負担金併行

水元小学校（Ⅱ期工事） （１） 01 危険改築 校 Ｒ R4.7～R7.1 - 298 - 266,769 令和5年度 耐力度4,324点、負担金併行

水元小学校（Ⅰ期工事） （２） 03 不適格改築 屋 Ｒ R4.7～R7.1 544 71 244,800 31,950 令和4年度

水元小学校（Ⅱ期工事） （２） 03 不適格改築 屋 Ｒ R4.7～R7.1 - 107 - 48,103 令和5年度

水元小学校（Ⅰ期工事） （２） 33 太陽光発電等 - - R5.9～R7.1 45 18 54,000 21,600 令和5年度

水元小学校（Ⅰ期工事） （２） 32 防災機能強化 - - R5.9～R7.1 2 2 38,500 7,200 令和5年度 自家発電、防災広場

水元小学校（Ⅱ期工事） （５） 19 単独校調理場（新増築） - Ｒ R4.7～R7.1 67 67 30,150 30,150 令和5年度

水元小学校（Ⅰ期工事） （５） 20 単独校調理場（改築） - Ｒ R4.7～R7.1 0 0 2,420 2,420 令和4年度

水元小学校（Ⅱ期工事） （５） 20 単独校調理場（改築） - Ｒ R4.7～R7.1 48 48 24,020 24,020 令和5年度

半田小学校 （２） 32 防災機能強化 校 - R4.6～R5.2 1 1 150,472 150,472 令和4年度 外壁

半田小学校 （２） 32 防災機能強化 屋 - R4.6～R5.2 1 1 17,780 17,780 令和4年度 外壁

半田小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.6～R6.2 167 167 70,000 70,000 令和5年度

清和小学校 （４） 06 大規模改造（バリアフリー）保有2000㎡ 屋 - R5.6～R6.2 1 1 27,610 27,610 令和5年度 バリアフリートイレ、スロープ

北野小学校 （４） 06 大規模改造（バリアフリー）保有2000㎡ 校 - R5.6～R6.2 1 1 11,500 11,500 令和5年度 スロープ

西小菅小学校（Ⅲ期工事） （１） 01 危険改築 校 Ｒ R2.12～R4.8 917 917 406,872 406,872 令和4年度 耐力度3,554点

西小菅小学校（Ⅲ期工事） （１） 06 大規模改造（老朽） 校 Ｒ R2.12～R4.8 812 812 245,152 245,152 令和4年度

西小菅小学校（Ⅲ期工事） （２） 33 太陽光発電等 - - R2.12～R4.8 5 5 5,701 5,701 令和4年度

西小菅小学校（Ⅲ期工事） （２） 32 防災機能強化 - - R2.12～R4.8 1 1 5,000 5,000 令和4年度 自家発電

西小菅小学校（Ⅲ期工事） （５） 19 単独校調理場（新増築） - Ｒ R2.12～R4.8 29 29 20,908 20,908 令和4年度

西小菅小学校（Ⅲ期工事） （５） 20 単独校調理場（改築） - Ｒ R2.12～R4.8 63 63 46,563 46,563 令和4年度

西小菅小学校（Ⅰ期工事） （４） 08 屋外教育環境 - - R4.12～R5.10 4,490 1,796 44,900 17,960 令和4年度

西小菅小学校（Ⅱ期工事） （４） 08 屋外教育環境 - - R4.12～R5.10 - 2,382 - 23,820 令和5年度

西小菅小学校（Ⅰ期工事） （２） 32 防災機能強化 - - R4.12～R5.10 1 1 6,400 2,200 令和4年度 防災広場

西小菅小学校（99期工事） （２） 32 防災機能強化 - - R4.12～R5.10 1 1 - 1,800 令和4年度 防災広場

西小菅小学校（Ⅱ期工事） （２） 32 防災機能強化 - - R4.12～R5.10 1 1 - 3,840 令和5年度 防災広場

飯塚小学校 （４） 06 大規模改造（バリアフリー）保有2000㎡ 校 - R5.6～R6.2 1 1 8,500 8,500 令和5年度 スロープ

花の木小学校 （２） 32 防災機能強化 校 - R4.6～R5.2 1 1 126,896 126,896 令和4年度 外壁

花の木小学校 （２） 32 防災機能強化 屋 - R4.6～R5.2 1 1 16,828 16,828 令和4年度 外壁

東金町小学校（Ⅱ期工事） （４） 08 屋外教育環境 - - R4.3～R4.9 3,212 3,212 32,124 32,124 令和4年度

東金町小学校（Ⅱ期工事） （２） 32 防災機能強化 - - R4.3～R4.9 1 1 3,300 3,300 令和4年度 防災広場

東金町小学校（99期工事） （２） 32 防災機能強化 - - R4.3～R4.9 1 1 2,700 2,700 令和4年度 防災広場

金町中学校 （２） 32 防災機能強化 校 - R5.6～R6.2 1 1 191,520 191,520 令和5年度 外壁

金町中学校 （２） 32 防災機能強化 屋 - R5.6～R6.2 1 1 23,296 23,296 令和5年度 外壁

水元中学校 （２） 32 防災機能強化 校 - R5.6～R6.2 1 1 175,196 175,196 令和5年度 外壁

水元中学校 （２） 32 防災機能強化 屋 - R5.6～R6.2 1 1 28,504 28,504 令和5年度 外壁

新宿中学校 （４） 06 大規模改造（バリアフリー）保有2000㎡ 校 - R5.6～R6.2 1 1 9,640 9,640 令和5年度 スロープ

新宿中学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.6～R6.2 47 47 21,150 21,150 令和5年度

新宿中学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 屋 - R5.6～R6.2 47 47 21,150 21,150 令和5年度

綾瀬中学校 （４） 06 大規模改造（障害） 校 - R3.6～R4.2 1 1 6,000 6,000 令和3年度 スロープ

綾瀬中学校 （４） 06 大規模改造（バリアフリー）保有2000㎡ 校 - R5.6～R6.2 1 1 7,500 7,500 令和5年度 スロープ

綾瀬中学校 （４） 06 大規模改造（バリアフリー）保有2000㎡ 屋 - R5.6～R6.2 1 1 7,500 7,500 令和5年度 スロープ

桜道中学校 （２） 32 防災機能強化 校 - R4.6～R5.2 1 1 150,164 150,164 令和4年度 外壁

桜道中学校 （２） 32 防災機能強化 屋 - R4.6～R5.2 1 1 29,232 29,232 令和4年度 外壁

大道中学校 （２） 32 防災機能強化 校 - R5.6～R6.2 1 1 149,268 149,268 令和5年度 外壁

大道中学校 （２） 32 防災機能強化 屋 - R5.6～R6.2 1 1 22,876 22,876 令和5年度 外壁

亀有中学校 （４） 08 屋外教育環境 - - R4.6～R5.2 6,220 6,220 60,000 60,000 令和4年度

高砂中学校（Ⅲ期工事） （１） 01 危険改築 校 Ｒ R2.12～R5.2 4,165 2,556 1,790,950 1,200,740 令和4年度 耐力度3,541点

高砂中学校（99期工事） （１） 01 危険改築 校 Ｒ R2.12～R5.2 - 107 - 46,010 令和4年度 耐力度3,541点

高砂中学校（Ⅳ期工事） （１） 01 危険改築 校 Ｒ R2.12～R5.2 - 0 - 152,490 令和5年度 耐力度3,541点、解体のみ

高砂中学校（Ⅲ期工事） （２） 33 太陽光発電等 - - R2.12～R5.2 6 6 7,674 7,674 令和4年度

高砂中学校（Ⅲ期工事） （２） 32 防災機能強化 - - R2.12～R5.2 1 1 5,000 5,000 令和4年度 自家発電

高砂中学校（Ⅲ期工事） （５） 19 単独校調理場（新増築） - Ｒ R2.12～R5.2 20 20 15,149 15,149 令和4年度

高砂中学校（Ⅲ期工事） （５） 20 単独校調理場（改築） - Ｒ R2.12～R5.2 82 82 73,754 73,754 令和4年度

高砂中学校（Ⅳ期工事） （５） 20 単独校調理場（改築） - Ｒ R2.12～R5.2 0 0 3,840 3,840 令和5年度

高砂中学校 （４） 08 屋外教育環境 - - R5.9～R6.3 4,312 4,312 43,120 43,120 令和5年度

東金町中学校 （２） 32 防災機能強化 校 - R4.6～R5.2 1 1 47,040 47,040 令和4年度 外壁

東金町中学校 （２） 32 防災機能強化 屋 - R4.6～R5.2 1 1 19,964 19,964 令和4年度 外壁

計 11,440,059 7,585,151

（参考）負担金事業

高砂小学校 ― 負担金事業 校 Ｒ R2.12～R5.2 170 65,858 令和3、4年度

高砂小学校 ― 負担金事業 屋 Ｒ R2.12～R5.2 191 73,993 令和3、4年度

道上小学校 ― 負担金事業 校 Ｒ R5.3～R7.2 337 134,615 令和5、6年度

道上小学校 ― 負担金事業 屋 Ｒ R5.3～R7.2 213 85,083 令和5、6年度

水元小学校 ― 負担金事業 校 Ｒ R5.3～R7.1 1,742 700,952 令和5、6年度

水元小学校 ― 負担金事業 屋 Ｒ R5.3～R7.1 142 57,137 令和5、6年度

西小菅小学校 ― 負担金事業 屋 Ｒ R2.12～R4.8 56 24,152 令和3、4年度